vero quibusuis grauissimis scriptoribus eorum

omnium judicio, qui ipsius doctrinam , ac di-
sciplinarum scientiam degustauerunt. Jllico cu=
raui mihi e bibliotecis cunctos hibros abs te in
lucem editos afferri, quos paucis diebus ita ve-
lociter , ac festinanter euolui , ac percurri, ut
illos mihi videar diglutisse, Imprimis in manus
incidit opus illud sane egregium, quod de prin-
cipum doctrina excudisti. In quo non satis cone
stat quidnam magis admirari debeam an dicen-
di vim, an res ipsas, Videbam incredibilem
sermonis nitorem , ac puritatem verborum ele»
ctissimorym elegantia contextam , atque refer=
tam, sententiarum - dignitate , authoritate, et
gravitate decoratam, similitudinum res ipsas ob
oculos ponentium splendore illustratam, ualido
rationum robore , ac praesidio instructam,
exemplis denique a Graecis, et Latinis colle~
ctis adeo exornatam, et suis omnibus numeris
absolutam , ut suauiari , uberiori, et dilucidiori
oratione , ac dicendi fluxu abditi animi sensus
exprimi non possint, Nihil enim quod ad di~
¢endum, ad ornandum, ad uberius commo-
uendum pertinere possit a te omissum fuisse
omnino fatendum est, Sed quanam dicendi co.
pia litterarum studia laudibus cumulasti # Quae
licet commendatione non egeant utpote quae
aliis laudes suggerunt, et aliquid eis addidisse
discerpsisse est: postquam tamen eo hujus aeta-
tis mores prolapsi sunt, ut quae homines me-
liora videant vix sequantur, saepe omnium

oculis subjiciendae sunt, et inculcandae disci- -

plinarum utilitates, commodae voluptates, et
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alii innumeri fructus. Nam quemsdmodum, ee
si neminem Jatet uitia ‘esse fugienda virtutem
totis uiribus amplectandam , si post hanc fra-
gilem , et caducam, veram, et aeternam ui-
tam - consequi uelimus, optima tamen ratione
institutum est , ut frequenter uerbi praedicatio~
me persvadeamur pie, juste , sobrieque uiuere »
ita saepissime extollendae sunt litterae ut ad
eas tamquam ad lucem homines se omni cura,
industria, dihgentiaque conuertant et toto co-
natu ab ignorantia tamquam a tenebris diuer-.
tant. At quae mea sit sententia de rebus ipsis
paucis dicam. Lubet enim hoc meum qualecum-
que juditium ubi indicare , ut scias me prae-
clare de te sentire, et honorifice praedicare,
Nolim etiam, quod dixerim breui horarum spatio
volumina tua percurrisse, potius legisse, quam
intellexisse videri. ltaque materia tui ingenii
uiribus elaborata, si utilitatem spectemus, nulla
ea generi humano commodior, si diguitatem ,
et amplitudinem nulla nobilior , si voluptatem
nulla_ea jucundior dict excogitarive potuit. Quid
_enim utilius, quid praestantins, quid delecta-
bilius , quam divina misteria, naturae consilia
perscrutari , rerum caelestium , et terrestrium
€ausas indagari, ea praecepta haurire, quibus
vita_hominis, ut melius, rectiusque se habeat,
eruditur, et ea denique consequi quibus mone-
mur, impellimur, ac pene cogimur ad decoris,
virtutis, et henestatis partes sequendas, et noa
solum brutis animantibus praestamus , sed et
aliis hominibus ante imus, etipsi Deo ad cujus
inaginem , et similitudinem creati sumus pro=
pius accedimus? Verum si talia, tantaque bes
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neficia mortalibus conferunt disciplinarum ‘scae
dia, mirandum profecto est principes ea ne-
gligere, quae ipsis maximo sunt ornamento
immortali gloriae , et perpetuae extimationi
apud suos, exterosque , et ad rempublicam re-
cte administrandam incredibli sunt adjumento,
Igitur quidem prudentissime eos hortaris, ut
potius se dactrina muniant , quam armis, ad-
uersus cupiditates , quae rectam rationem
obruunt, ac extinguunt, et assentatorum dolos,
fraudes, et insidias, qui uoluptates fouent,
alunt, augent, adjuuant coasilio, re, et ope-
ra, et omnia corrumpunt, ac labefactant, uf
potius delectentur, et exerceantur libris , in quibus
multa passunt videre , et legere , multorum in-

genia, et sapientiam perspicere , et sententias coe -

gnescere , quam uenationibus aucupuis, choreis,
amoribus uacent: ut potius studeant alios superare
nobilitate intelligendi, cammendatione morum,
prudentiae opinione, quam generis amplitud-ne, &
pecuniarum ui: ut potius arnentur religione, pierate,
fide, justitia, continentia, temperantia, forticudine,
humanitate, et aequitate, quam tot insignibus exte-
rioribus; ut potius pro tutela, et custodiaimperii lie
beralitate, et munificentia concilient suorum bene-
uolentiam , quae tutissimum est propugnaculum
quam tot vecugalium ueterum, ac novorum exaw
ctionibus subditos onerent. Utnam uero prin-
cipes haec tua consilia, admonita et cohorta-
tiones amplecterentur, scirentque se principes
esse constitutos populorum gratia, et ad com-
modum multitudinis, non ad suum, et semper
prae oculis haberent dignam illam uocem : prin.
cipes licet legibus -solutos secundum leges ta-
t
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mea uiuere debere, cum juris, aequitatis, et ra-
tionis uinculis teneantur, legumque dispensatio, .
non dissipatio credita sit , compertum etiam ha-
berent non minus ualere doctrinam , quam na-
wram, ridiculumque esse existimare, sufficere
ptincipem scire legere epistolas ad- se missas ,
et scribere nomen ad sigranda reseripta,' grane
dioribus litteris, iisque male compactis. Sed de
his hactenus, Haec scripsi non ut tuorum scri-
ptorum judex esse velim (non enim hoc aude-
rem, ac mihi arrogarem) sed ut mihi occasio
praeberetur tuam amicitiam postulandi;quam ex
animo cupio, et vehementer exopto. Cum enim
sis de litteris optime merjtus , quibus ego plu-
rimum debeo, uererer, ne parum uiderer gratus
et beneficioram acceptorum memor si non wihi
tuam gratiam, et beneuolentiam concikarem ,
quod spero me pro tua humanitate his litteris
consecaturum. lnterim donec mihi liceat tua pa-
tientia frui Deum opt. max. deprecar ut te no=
bis quam diutissime incolumem seruet. Vale
Venetiis 26. julii 1565,

Baptista Cagrolus
‘Ampliss. et ornatiss, San. Ro., Eccl,
Card, Guidoni Ferrerio S. D.

Non te praeterit amplissime , atque ormatise
sime cardinalis, Hieronymum Cagnolum fratrem
meum carissimum , cujus eruditam uocem au-
disti , et sacros affatus percepisti , mentem
omnem, cogitationemque defixisse, ut eximia
integritate, admirabilique juris ciuilis scientia
gloriam sibi non uulgarem compararet , posteris
singulare honestissimorum laborum exemplum
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relinquetet , et certissimam universae teipublis
cae nostrae utilitatem impertiret. Sed cum per
raro accidat, ut praeclaris negotiis, uel inso-
lens fortuna non se se objiciat, uel ipsas in-
genui animi cogitationes humani casus excipiant,
et frangant,, repente -ille jucundis hujus vitae
luminibus non sine acerbissimo tum [taliae,
tum externarum nationum dolore prius est ine
tempestiue priuatus , quam NOUISSIMOS juris Ci=
uilis commentarios ueluti splendidissimos egre-
giae uirtutis suae radios emitteret. Pleraeque
enim hominum meditationes non solum in me-
‘dio certamine impediuntur , sed antea quoque
euertuntur , quam palestra conspiciatur, in qua
insignis laureola fuerat collocata. Accessit prae-
terea ad hanc gravissimam calamitatem, quod
Sebastianus , et Octauianus ejus filii, qui inge-
nio peracri, ét studio flagranti non minus aetati
suae longe praestabant, quam patris eruditioni
una doctissimorum hominum uoce, et praedi-
catione succreuerant, € uUita tunc excesserunt,
cum et ipsi satis uoluntati paternae facere ve-
hementer optabant, itaque res infecta ad hunc
diem relicta est, quae jam pridem ex prioribus
monumentis impressis ingenti desiderio omnium
juris pontificii, et Caesarei studiosorum animos
erexit, et inflammauit spe meritissimo concepta
haec tanto illustriora illis fore , quanto haec
ipsa maturiori actate ab eo confecta sunt, qui-
bus nihil ab excelleati natura, neque ab exqui-
sita doctrina, neque a singulari industria de-
fuisse existimatur. Quamobrem recte putaui me
cum fratre , nepotibus, et me ipso pie, et ho-

* meste acturum non sine max'ma diuini animi
tui alacritate, si illustces explanationes mirabie

»
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fiter ab eo seriptas, et non medioeti studie
collectas , quam primum uulgavero , et ueluti
preciosissimum talentum humi defossum , aspi-
tiendom, fruendumque praebuero. Hoc enim
pacto nec illos gloriosi laboris praemio defrau.
dabo , et gloriae fraternae splendor in me ita
refulgebit, ut cum tristes ex moestissimo ani-
mo gebulas expellat, tum prope me aeque cla-
rum efficiat, atque ipsum, et ad hiec com-
muni jacturae aliqua ex parte medebor, uotisque
tuis in primis (ut debeo) inseruiam. Exeunt
jgitur in Jucem doctissimae lucubrationes sub
nominis tui amplitudine, quod tuis amantissi-
mis , et prudentissimis adhortationibus mihi
praecipue fuit obtemperandum quodque uiuen-
tem fratrem meum unice dilexisti, et mortuo
summa omnia, et in privatis, et in publicis
sermonibus semper tribuisti, ut tibi propterea
voluntatem meam, cum rem ipsam minime pos-
sim emetiar, q. denique omni uirtutum genere
ita excellisy ut quamvis nobilissimo loco natus
sis, et in amplissimum cardinalium collegium:
clarissima omnium -approbatione , et laetitia
cooptatus fueris , nihilominus maxima divina~
Tum , et humanarum rerum cognitio te clario-
rem, et admirabiliorem ubique reddidit , et de-
claravit. Quibus ex rebus majotem opinione
omnium coepi, et in dies capio voluptatem,
cum per te familiae meae additam dignitatem
judicatim , quamcumque assecutus es, propte=
reaque certo scio te studiosissimum illustrissi«
morum mMajorum tuorum patrocinium, quo Sie
gillatim Cagnolos complexi sunt, et fonerunt,.
dignissimis officiis , et cumulatissimis honeribus
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aplificaturum. Quod ut diutissime efficere “poss
sis, Deum optimum maximum assidue precor,
atque obtestor , meque tibi humillime commen-
do, et uoueo. Vale.

Christopherus Bathori de Somlyo
(fratello del re & Ungaria Gio. secondo )
M, et reve D. D, cardinali Vercell.

lustrissime , et reverend. Domine Domine
hobis semper observand. seruitiorum nostrorum
perpetuam commen. Non dubitamus I. et R. D,
vestram latere quantis in angustiis, et calami-
tatibus regnum istud a diuversis impetitoribus ,
et potissimum ab impugnatoribus catholicae fidei
versetur , cujus enumeratio forsitan ill, D, ve-
strae taedium inferret. Nihilominus igitur L. et R.
D. V. apud beatissimum pontificem intercedere
debet, ne beatitudo sua tantos ignorantia, vel
temeritate perire omnia patiatur, Hic enim omnia
praecipue in negotio religionis confusa sunt, nec
est ullus, qui fidem orthodoxam (jam laban-
tem) in pristinum statum redigere conetur
immo omnes fere confundere, et in nihilum
redigere nituntur. Quantum autem in nos erit,
auxiliante Deo , unam familiam nostram, anti-
quam catholicam fidem a sanctis patribus ad
nostra tempora permanus tradita condefensam,
et stabilitam tenere, profiteri, et defehdere,
conabimur , quod etiam pii nostri parentes sem-
per fecere, Oramus itaque eos omnes (quo-
rum interest) quibusque cura animarum hoc
saeculo credita est ne fidem Christi, et profes-
- siogem - yetag religionis’ extinguers comantibys

I
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patiantur quod certe ( nisi provisum fuerit ) Ecs
clesia Christi adeo in brevi in tantam deueniet
egestatem, ut vix_alicubi veram praedicationem
evangelii sentire liceat, Haec uoluimus breuibus
. D. V. significare,, ut data occasione me-
mores nostri esse velit, et per has nostras lit-
teras notitiam nostri habere, cui nos, et ob«
sequi:c nostra commendamus. Caetera is Dom,
Joannes Annhas Gromus L. D. V.*¢ referet. Quam
et feliciter valere quamdiu desideramus. Date
.ex castris ad Erderrd positis 10. die mensis
julii anno Domini 1565. .
Ejusdem L et R. D. V.** in omnibus addictisss.
Christopherus Bathori de Somlyo
manu propria ut supra.

v: HNluseri viro , et tamquam fratri honorando
12 . D. Christophoro Bathorin.
2. o, Guido Ferrerius S, R. E. Praesb, Card. Vercellensis
Nlustri viro D. Christophoro Battor:

S.

Summa uoluptate affecerunt me lirtetae tuae,
quae mihi te virum amplissimum cum catholi« -
cae ueritatis maxime. sollicitum esse, tum in
eam plurimum curam incumbere ut salutaris
medicina corruptis in ea regione christianorum
mentibus inueniatur, significarunt. Etsi enim
uniculque dolendam sit, illic esse , qui no-
uitates, et dissidia in fide quaesietunt, est ta-
men , quod ualde gaudeamus dum tui similes,
et praestantes, et eximios recta incedere con-
spiciuntur. Quapropter dum adhuc spirat, pal=
pitatque religio, danda est opera ( quemadmo.

~
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dom in tuis litteris sapientissime affirmas) ue
huic incendio subueniatur , Ego sane meam
"omnem operam,. et industriam ita semper hac -
in re praestabo, ut nec meo muneri aut piis
suis petitionibus , uel etiam christianae reipubli-
cae periclitanti uidear unquam defuisse , cam
enim turpe sit arbitrio amici, ejusdemque opti-
me sentientis hominis uoluntatis, et animi no-
stri assensum non praebere, turpissimum profe. .
cto esset, si dum de Dei cultw agitur, nos quo
uelit, haud flectere queat. Quid est enm in -
quo aeque toti esse debeamus, ac in ea in
qua geniti, atque aliti sumus uera religione de.
fendenda , et ab impiis Hereticorum manibus
vindicanda 7 Hoc et ab omnibus fidelibus , et
illis_ maxime qui caeteris (quales nos sumus)
in Dei Ecclesia dignitate antecedunt est proui-
dendum. Quo circa cum Venetiis pro summe
pontefice legationem agerem eo tempore, quo
tuae mihi litterae redditae sunt, etsi paucos
post dies Romam mihi proficiscendum esset,
quo tamen citius tuae obsequerer uoluntati, et
labentibus rebus opem ferrem, eas ad pontifi-
-cem maximum litteras dedi, quibus , et medico
uim aegritudinis significarem , et eundem re.
atque nomine pium ad remedia adhibenda in-
flammarem , ad quae pontifex optimus respon-
dit se nihil magis cogitare die ac nocte quam
quo pacto tot a fide alienationes in eo prae-
sertim regno tollantur , et ueterum patrum re-
ligio distracta,, et lacerata in priorem concor-
diam reducta cohaereat, quamobrem etsi illum
in his rebus non aliorum magis consiliis, quam
suo uti cognoscam ueluti is qui unam eam cu-
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ram semper habuit ut amplissimus hic suns how
nor sit cum christiani nominis in pristinum sta-
tum restitutione conjunctus, cum tamen'illuc
peruenero omnia officia’, quae a quowuis expe-
ctari possunt, a me, et tubi, et regno prae-
stita esse re ipsa j( ut spero) .cognosces. Inte-
rim te etiam atque etiam obtestgr, ut corde
puro, et religione integra in maximis illis ja-
ctationibus Deo seruias nec te aut metu, aut
torum humanarum spe a sapientissimo, et san-
ctissimo consilio tuo abduci sina¥; quod est
nobilitati , pietati , uirtuti, moribus: tuis, legibug
dininis, et catholicae fidei quam majores tui
professi sunt, maxime consentaneum. Vale. Mg-